(Ἐπιλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ θείου πραγματικῶν δηλούμενα νόμον 20 ἢ τε σὴ ἐνδοξότης καὶ πᾶς δικαστῆς ἕτερος τῆς ἡμετέρας πολιτείας βέβαια φυλαξάτω.

Γ

ΠΕΡΙ ΤΑΞΕΩΤΩΝ.

(Προοίμιον.) Τὴν τῶν ἐπιχωρίων ταξεωτῶν ἐπιβουλήν, ἣν περὶ τὸ δημόσιον ἔχουσιν, ἐξ αὐτῶν 10 πολλάκις ἔγνωμεν τῶν πραγμάτων.

CAPUT I.

Ἐπειδὴ τοῖνυν ἐδιδάχθημεν καὶ τοῦτο ἐν εἶναι τῆς αὐτῶν θρασυτήτος, τὸ τὰ δημόσια μὲν ἐν χειρὶ 25 λαμβάνειν, ἔσω δὲ τῶν ἐρῶν χωρίων ἑαυτοὺς κατακρύπτειν καὶ οἴεσθαι ταύτη διαδιδράσκειν τὰς ἐφ' αἷς εὐδυνθῆναι δίκαιοι καθεστᾶσι ποινάς, θεσπιζόμεν * * * τὴν σὴν ὑπεροχὴν (τοῦτο ὅπερ δὴ καὶ τοῖς θεοφι-

Edictum X Graece tantum estat in M.

adversus mulieres fieri coegerint, hunc secundum legem ex iis sentiant, ita ut nullo prorsus damno, qui 1 protulerint, ex prolatione affici concedantur. Sin autem antisyngraphas ad aliquos confessiones vel liberationes vel quaelibet pacta exposuerint aut etiam posthac exponant, et quae apud ipsos manserunt variis modis perierint, eos qui antisyngrapha habent, ea proferre aut iusiurandum dare se nihil eiusmodi habere aut proferre posse. Si enim hoc iusiurandum apud acta praestiterint, non ulterius eos molestia affici oportet. Nemo vero excedet nostrae constitutionis modum sub praetextu sportularum vel iudicialium expensarum, poenam veritus, quae talia committentibus imminet.

VIII. Quoniam vero in precum exordio petierunt, ut etiam tua excellentia sibi provideat et lites ipsi illatas audiat, et si quos obligatos habeant aut alii ipsos, his sub forma specialis iudicis audientiam praebet, propter subtilem legum cognitionem et insti observationem et facilem rationum inventionem, quibus quae valde difficilia videntur et ab aliis non inveniuntur dissolvi queant, sancimus, ut secundum ea, quae a nobis constituta sunt, et audias eos sive actores sunt sive rei in specialis iudicis modum, et praeferat secundum hanc legem componas, et quemadmodum aequum tibi videbitur, etiam futuris curam adhibeas, ut legitimum quoddam ac conveniens a nobis eis tribuatur auxilium. Aequum est enim eos, qui pro omnibus se obstringunt omnibusque utiles se exhibere student, etiam eximio aliquo frui auxilio; omnibus videlicet, quae et hoc tempore et olim aut nostris legibus aut sacris pragmaticis formis concessa iis sunt, incolumibus servatis, et in iis, quae antea facta sunt et quae posthac fient, locum habentibus.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt ac per hanc sacram pragmaticam declarantur legem, et gloria tua et quilibet alius reipublicae nostrae iudex firma conservet.